
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,915,350 786,604 1,128,746

1.지방자치단체이전수입 44,200 0 44,200

1.비법정이전수입 44,200 0 44,200

1.기초지방자치단체전입금 44,200 0 44,200

1.자치법규근거보조금(기초) 44,200 0 44,200
(성립전)고교 창의적 역량강화사업 : 

42,500,000원*1교=
42,500,000

(성립전)청소년복합문화프로그램사업 : 

1,700,000원*1교=
1,700,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,866,350 786,604 1,079,746

1.교육비특별회계전입금수입 1,866,350 786,604 1,079,746

1.교육비특별회계전입금 1,866,350 786,604 1,079,746

1.학교운영비전입금 575,322 577,025 -1,703 학교기본운영비 : -1,703,000원 * 1교 = -1,703,000

2.목적사업비전입금 1,291,028 209,579 1,081,449
(성립전)교복품질검사비 지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전)신입생교복구입 지원 : 36,000,000원 

* 1교 =
36,000,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 5,093,000원 * 1

교 =
5,093,000

(성립전)시설관리원 맞춤형 복지비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 13,329,000원 * 

1교 =
13,329,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 560,000원 * 1교

 =
560,000

2022테마식현장체험학습(수학여행)지원 : 

29,700,000원 * 1교 =
29,700,000

(성립전)학교폭력예방및교육 : 17,000,000원 *

 1교 =
17,000,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

37,783,000원 * 1교 =
37,783,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 33,044,000원 * 

1교 =
33,044,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 33,222,000원 * 

1교 =
33,222,000

(성립전)조리종사원 맞춤형복지비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전)조리종사원 맞춤형복지비 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

15,826,000원 * 1교 =
15,826,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

친환경우수농축수산물지원 : 30,567,000원 * 1

교 =
30,567,000

(성립전)무상지원 교과용도서 구입비 : 

11,109,000원 * 1교 =
11,109,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000
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(성립전)육성종목운영비(교통비포함) : 

47,000,000원 * 1교 =
47,000,000

(성립전)직업계학점제선도학교운영 : 

27,200,000원 * 1교 =
27,200,000

(성립전)NCS교육과정운영비 : 20,000,000원 * 

1교 =
20,000,000

(성립전)토요스포츠데이운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 22,559,000

원 * 1교 =
22,559,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전)학생상담활동(마음치유,생명지킴운영

학교지원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비지원 : 

3,366,000원 * 1교 =
3,366,000

방과후자유수강권지원 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 4,950,000원 

* 1교 =
4,950,000

(성립전)특성화고혁신지원사업 : 240,000,000

원 * 1교 =
240,000,000

(성립전)학교운동부지도자 여비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

2022년학교스포츠클럽 사업 운영 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)특성화고 꿈키움 성장지원(취업준비금

 지급) : 93,000,000원 * 1교 =
93,000,000

(성립전)학교공간조성사업운영비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)기간제교사 성과 상여금 : 16,943,000

원 * 1교 =
16,943,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전)특성화고 실험실습실 기자재확충사업

비 : 45,150,000원 * 1교 =
45,150,000

(성립전)학교교육환경개선지원(야구장 안전휀

스) : 45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 351,000원 * 

1교 =
351,000

예술교과 현대화사업 : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

(성립전)직업계고 현장실습 운영지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

107,000원 * 1교 =
107,000

(성립전)교과보충프로그램운영 : 36,250,000원

 * 1교 =
36,250,000

영어체험교실 현대화사업 : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

보건실 현대화사업 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

제103회전국체육대회대비강화훈련비 : 

29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

상업경진대회 운영지원 : 1,090,000원 * 1교 = 1,090,000
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3.기타이전수입 4,800 0 4,800

1.학교회계간이전수입 4,800 0 4,800

1.학교발전기금전입금 4,800 0 4,800

1.학교발전기금전입금 4,800 0 4,800
(성립전)야구부 훈련 및 출전경비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)야구부 훈련 및 출전경비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

2.자체수입 330,041 306,912 23,129

1.학부모부담수입 319,321 299,462 19,859

1.수익자부담수입 319,321 299,462 19,859

3.현장체험학습비 3,114 0 3,114

1.현장체험학습비 3,114 0 3,114
(성립전)1학년단체수련활동비 : (72명*39,210

원)+(41,540원*7명)=
3,114,000

5.기타수익자부담수입 16,745 0 16,745

1.기타수익자부담수입 16,745 0 16,745 야구부합숙훈련(수익자) : -1,380,000원*1회= -1,380,000

(성립전)야구부합숙훈련(수익자) : 323,650원

*56명=
18,125,000

2.행정활동수입 10,720 7,450 3,270

2.자산수입 255 0 255

1.자산매각대 255 0 255

1.자산매각대 255 0 255 불용품매각대금 : 255,000원*1회= 255,000

3.보증금회수 1 0 1

1.보증금회수 1 0 1

1.보증금회수 1 0 1 전화보증금회수금 : 1,000원*1회= 1,000

4.기타행정활동수입 10,114 7,100 3,014

1.이자수입 1,762 1,500 262

1.이자수입 1,762 1,500 262 예금이자 수입 : 261,240원*1회= 262,000

2.기타행정활동수입 8,352 5,600 2,752

1.기타행정활동수입 8,352 5,600 2,752 폐유 매각대금 등 : 114,000원*1회= 114,000

기숙사 전기요금 : 980,000원*1회= 980,000

수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

청소원,경비원,시설관리원 연차수당 집행잔액

 : 1,157,100원*1회=
1,158,000
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3.기타수입 16,017 12,000 4,017

1.전년도이월금 16,017 12,000 4,017

1.순세계잉여금 16,017 12,000 4,017

1.순세계잉여금 16,017 12,000 4,017

1.순세계잉여금 16,017 12,000 4,017 순세계잉여금 : 4,016,820원*1회= 4,017,000

세입합계 2,261,408 1,105,516 1,155,892
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